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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou daňové zátěže zaměstnance a zaměstnavatele.

V první části práce je popsán proces pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem. Navazující část je zaměřena na daňové zatížení příjmů ze závislé činnosti,

kde je věnována pozornost sociálnímu pojištění a následně dani z příjmů fyzických osob.

V druhé části je provedena analýza daňové zátěže zaměstnanců s rozdílnou výší mzdy ve

vybrané společnosti. Na základě výsledků dotazníkového šetření daňové gramotnosti uvnitř

společnosti je u vybraných zaměstnanců provedeno vypořádání roční daňové povinnosti

s důrazem na daňovou optimalizaci zaměstnance. V poslední části práce je proveden návrh ke

snížení osobních nákladů společnosti.

Klíčová slova: Zaměstnavatel, zaměstnanec, daň z příjmů ze závislé činnosti, sociální

pojištění, daňové zatížení.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematics of the tax burden of employers and employees.

The first part focuses on the process of labour law relation between the employee and the

employer. The subsequent part is aimed at the tax burden of the incomes from dependent

activity, where the attention is paid to the social insurance and subsequently to personal income

tax. In the other part of the thesis, an analysis of tax burden of employees with different salary

amounts in the selected company is carried out. Based on the tax literacy survey inside the

company, annual tax settlement focusing on employee´s tax optimization is performed in

selected employees. In the final part of the thesis, the proposal to reduce personal expenses of

the company is made.

Key words: employer, employee, tax income from dependent activity, social insurance, tax
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1 ÚVOD

Daň z příjmu fyzických osob, která se řadí mezi daně přímé, je zakotvena v zákoně

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a do našeho daňového systému byla zavedena v roce 1993.

Daň se týká všech ekonomicky aktivních obyvatel, kteří mají příjmy a musí je zdaňovat. Stát

prostřednictvím daní získává příjem do státního rozpočtu. Optimalizace daňové povinnosti není

záležitostí jen velkých společností, živnostníků, ale i zaměstnanců. Každý by chtěl mít svoje

daňové zatížení co nejmenší, proto využívá možnosti snížení základu daně a daňových slev.

Důležité je v této oblasti aktivně sledovat vývoj změn, které mají bezprostřední vliv na

specifikace jednotlivých dílčích základů daně, a jejich dopad na výslednou daňovou povinnost.

Jednou z významných změn je od 1. ledna 2021 zrušení konceptu superhrubé mzdy, která byla

u nás zavedena roku 2008, kdy hrubý příjem zaměstnance se navyšoval o odvody

zaměstnavatele, a tím se zvýšil základ daně z příjmu pro výpočet samotné daně.

Příjmy ze závislé činnosti se týkají většiny z nás. Každý ví, co je mzda, že je na jedné straně

označována jako potřeba k uspokojení zaměstnanců, na druhé straně je významnou osobní

nákladovou položkou zaměstnavatele.

V teoretické části bude popsán proces pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem, na což naváže problematika daňové zatížení v pracovněprávních vztazích.

Jedná se o velice rozsáhlou oblast, a tak nebude možné ji v rámci práce obsáhnout zcela

komplexně a analyticky.

Praktická část se bude zabývat analýzou daňové zátěže zaměstnavatele a zaměstnanců

s rozdílnou výší mezd v konkrétní účetní jednotce. Dále bude provedeno dotazníkové šetření

daňové gramotnosti zaměstnanců uvnitř firmy a vznikne návrh na daňovou optimalizaci

zaměstnanců a zaměstnavatele.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

V teoretické části bude hlavním cílem popsat proces pracovněprávního vztahu od vzniku přes

jeho trvání až po jeho ukončení. Navazující kapitola popíše daňové zatížení

v pracovněprávních vztazích, pro lepší orientaci bude tato oblast rozdělena do tří kapitol.

V prvních dvou kapitolách bude cílem popsat systém sociálního pojištění, do kterého spadá

veřejné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení. Třetí kapitola bude stěžejní a bude

pojednávat o důležité oblasti daně z příjmů ze závislé činnosti.

V praktické části bude cílem analýza zdanění a dopadů daňové zátěže zaměstnanců s rozdílnou

výší mezd ve vybrané společnosti. Součástí této práce bude dotazníkové šetření daňové

gramotnosti zaměstnanců uvnitř společnosti. Na základě výsledků z dotazníkového šetření

bude cílem u vybraných zaměstnanců provést vypořádání roční daňové povinnosti dle jejich

životních situací. Bude navržena nejvýhodnější alternativa daňové optimalizace a maximální

daňová úspora dosažená zvolením efektivnějších nezdanitelných částí i využitím možných slev.

V poslední části práce bude proveden návrh ke snížení osobních nákladů společnosti.

V teoretické části budou použity metody literární rešerše a deskripce, které vychází z odborné

literatury. K danému tématu je k dispozici celá řada publikací. V praktické části budou

uplatněny metody komparace a analýza, které jsou nejjednodušším způsobem, jak vysvětlit

a ukázat možnosti využitelné pro danou oblast snížení daňové povinnosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pracovní poměr

Pracovněprávní vztahy vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli,

rovněž mezi vztahy kolektivní povahy, tj. mezi kolektivem zaměstnanců a zaměstnavatelem

(Šubrt et al., 2020, s. 33). Tyto vztahy upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále ZP).

Jak uvádí Šubrt et al. (2020, s. 33), současný zákoník práce upravuje závislou práci, je navázán

na občanský zákoník a vychází ze zásady „co není zakázáno, je dovoleno“.

Mezi základní zásady pracovněprávních vztahů, které podle zákoníku práce patří: „Zvláštní

zákonná ochrana postavení zaměstnance, uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce,

spravedlivé odměňování zaměstnance, řádný výkon práce zaměstnance v souladu

s oprávněnými zájmy zaměstnavatele, rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich

diskriminace“ (Zákon 262/2006 Sb., § 1).

„Závislou prací se rozumí taková práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, osobně zaměstnancem pro zaměstnavatele, za plat,

mzdu nebo odměnu za práci, podle pokynů zaměstnavatele a jeho jménem. Mezi další aspekty

patří, že závislá činnost se koná v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době na

pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě a na náklady zaměstnavatele

a na jeho odpovědnost“ (Zákon č. 262/2006 Sb., § 2).

Jestliže práce vykazuje znaky závislé práce je vykonávána vždy v některém ze základních

pracovněprávních vztahů. Těmi jsou pracovní poměr nebo dohody konané mimo pracovní

poměr tj. dohoda o pracovní činnosti a dohoda o provedení práce (Chládková a Bukovjan,

2009, s. 84).

Mezi smluvní strany pracovněprávního vztahu patří zaměstnanec, který se zavazuje vykonávat

určitou závislou činnost pro zaměstnavatele. ZP uvádí: „Zaměstnanec je fyzická osoba, která se

zavázala k výkonu závislé práce v základním pracovněprávním vztahu“ (Zákon 262/2006 Sb.,

§ 6). Pracovněprávní způsobilost být zaměstnancem (tj. mít v základním pracovněprávním

vztahu nejen práva a povinnosti, ale také činit samostatně pracovněprávní úkony) vzniká

nezletilé fyzické osobě teprve dovršením 15 let věku s tím, že dnem nástupu nezletilého do
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práce nesmí být den předcházející skončení jeho povinné školní docházky (Roučková

a Schmied, 2019, s. 14). A dále: „Zaměstnavatel je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala

k výkonu závislé práce v základním pracovněprávním vztahu“ (Zákon č. 262/2006 Sb., § 7).

Vznik pracovního poměru

Nejobvyklejší způsob založení pracovního poměru je uzavření pracovní smlouvy. Jedná se

o dvoustranné právní jednání. Pracovní smlouva musí být uzavřena v písemné formě, a to

minimálně ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno obdrží zaměstnanec a druhé zaměstnavatel.


[…]


i zaměstnanci, proto ho shledávám jako efektivnější řešení místo navýšení mzdy. Díky němu

společnost ušetří a ještě k tomu rozšíří nabídku svých benefitů.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala daňovým zatížením zaměstnance a zaměstnavatele. Práce

byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnovala pracovněprávním

vztahům. Popisovala nejnutnější podmínky umožňující vznik, změnu nebo ukončení

pracovního poměru. Přiblížila systém sociálního pojištění, který tvoří subsystémy sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění. Nejobsáhlejší část se zabývala daní z příjmů ze závislé

činnosti.

V úvodní praktické části byla nejdříve krátce představena společnost, pro její označení byl

použit název „společnost AB, s. r. o.“. Poté proběhla analýza zdanění a daňové zátěže

u vybraných zaměstnanců ve společnosti za pomoci získaných interních dat, přičemž došlo také

k zohlednění daňového zatížení zaměstnavatele.

V další části práce jsem se věnovala vyhodnocení dotazníkového šetření daňové gramotnosti,

které se uskutečnilo mezi zaměstnanci společnosti. Z výsledků šetření vyplynulo, že někteří

dotazovaní nevěnují dostatečnou pozornost svým daňovým záležitostem. Většina zaměstnanců

neřeší svoje roční daňové vypořádání ke snížení daňové povinnosti, proto platí zbytečně víc na

dani z příjmu. U vybraných zaměstnanců jsem provedla roční zúčtování daně za rok 2020

s cílem snížit jejich daňovou povinnost. Poukázala jsem na to, že mají možnost využít

nezdanitelné části základu daně a možnost uplatnit slevy na dani, aby došlo k optimalizaci

jejich daňové povinnosti. Díky tomu se v ročním vypořádání daně projevila u každého

zaměstnance úspora na dani.

V poslední části bakalářské práce byl proveden návrh na úsporu osobních nákladů společnosti.

Jako jednu z možností, jak by společnost ušetřila část svých nákladů při plánovaném navýšení

hrubé mzdy svým zaměstnancům, jsem navrhla vložit stejnou finanční částku do příspěvků na

penzijní pojištění. Jak bylo prezentováno v tabulkách s výpočty a porovnáno s původním

návrhem společnosti, ukázalo se toto řešení jako velice efektivní. Tímto návrhem by společnost

ročně ušetřila na sociálním pojistném, a tím optimalizovala osobní náklady. Můj návrh

předložený majiteli společnosti AB, s. r. o., by pro společnost znamenal roční úsporu okolo

85 176 Kč.
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VŠ Vysoké školy

VZP Veřejné zdravotní pojištění

ZDP Zákon o dani z příjmů

ZP Zákoník práce

Příloha I: Dotazník

Vážení zaměstnanci a zaměstnankyně,

Jmenuji se Andrea Pekarová a jsem studentkou oboru Účetnictví a finanční řízení podniku na

Soukromé vysoké školy ekonomické ve Znojmě. Jsem v posledním ročníku a jako téma své

bakalářské práce jsem si zvolila „Daňové zatížení zaměstnance a zaměstnavatele“. Téma daní

je oblast, která ovlivňuje každého z nás v běžném životě, a proto má podle mě význam se jí

věnovat. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění přiloženého dotazníku, který je směřovaný na

znalost daně z příjmů fyzických osob a hlavně znalost možností, které můžete aplikovat ke

snížení Vaší daňové povinnosti. Dovoluji si Vás ujistit, že průzkum je zcela anonymní.

Prosím Vás o zanechání vyplněného dotazníku ve schránce společnosti.

Předem děkuji.

Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 muž

 žena

2. Jaká je Vaše věková kategorie?

 do 20 let

 21–40 let

 41–55 let

 nad 55 let

3. Jak dlouho jste zaměstnaný ve společnosti?

 méně než 1 rok

 1–2 roky

 3–5 let

 více než 5 let

4. Když podepisujete prohlášení poplatníka daně z příjmů ze závislé činnosti u paní účetní na

počátku nového roku nebo při nástupu do nového zaměstnání, víte, proč prohlášení

podepisujete?

 když podepíši, budu platit na dani méně

 vůbec nevím, k čemu to slouží

5. Jaká je aktuální výše základní sazby daně z příjmů fyzických osob?

 10 %

 15 %

 15 %, pokud část základu přesáhne hranici 141 764 Kč za měsíc, daní se sazbou 23 %

 Nevím

6. Víte, jaká je výše základní slevy na poplatníka v roce 2021?

 2070 Kč

 2320 Kč

 nevím

7. Využíváte roční zúčtování daně u zaměstnavatele, nebo si děláte daňové přiznání sám/sama?

 žádám o roční zúčtování zaměstnavatele

 podávám si daňové přiznání

 nic nevyužívám

8. Víte, jaké nezdanitelné části ke snížení Vašeho ročního základu daně pro výpočet daně lze

využít?

 ano, vím

 ne, nevím

9. Jaké z nabízených možností využíváte ke snížení daňové povinnosti v ročním zúčtování

daně? Můžete zvolit libovolný počet.

 slevu na vyživovanou osobu (daňové zvýhodnění na dítě, sleva na manželku)

 slevu za umístění dítěte v předškolním zařízení

 slevu na studenta

 bezúplatné plnění

 úroky z úvěru

 zaplacené příspěvky na penzijní či soukromé životní pojištění

 žádné z výše uvedených

10. Čemu byste dali přednost, zvýšení mzdy od zaměstnavatele, nebo novému výběru benefitu

v podobě penzijního či životního pojištění?

 navýšení mzdy

 další benefit

11. Znáte daňové výhody zaměstnaneckých benefitů?

 ano

 ne

 částečná znalost