Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Andrea Pekarová, DiS.

Název práce: **Daňové zatížení zaměstnance a zaměstnavatele**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 94

Připomínky k práci:

Studentka ve své rozsáhlé práci podrobně a přehledně popisuje pracovněprávní vztah a daňové zatížení zaměstnance a zaměstnavatele. V konkrétní firmě analyzuje daňové zatížení zaměstnanců s různou výší mzdy, provádí zajímavé šetření a přichází s novými návrhy na úsporu pro konkrétní zaměstnance i pro firmu.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi pojmem sleva na dani a daňové zvýhodnění?

Jak byste vysvětlila zaměstnancům výhodu příspěvku na penzijní spoření oproti zvýšení mzdy, tedy penězům "na ruku"?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2021

Podpis

Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Andrea Pekarová, DiS.

Název práce: **Daňové zatížení zaměstnance a zaměstnavatele**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 94

Připomínky k práci:

Studentka ve své rozsáhlé práci podrobně a přehledně popisuje pracovněprávní vztah a daňové zatížení zaměstnance a zaměstnavatele. V konkrétní firmě analyzuje daňové zatížení zaměstnanců s různou výší mzdy, provádí zajímavé šetření a přichází s novými návrhy na úsporu pro konkrétní zaměstnance i pro firmu.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi pojmem sleva na dani a daňové zvýhodnění?

Jak byste vysvětlila zaměstnancům výhodu příspěvku na penzijní spoření oproti zvýšení mzdy, tedy penězům "na ruku"?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě

nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2021

Podpis